)

; COMUNE DI FAVARA

(Provincia di Agrigento)

tel: 0922 448111~ fax: 0922 31664
www.comune. favara.it

NSO del .2zl ¥[ 2015

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Approvazione nuovo quadro economico. Cofinanziamento del progetto
esecutivo redatto ai sensi del PO. F.E.S.R 2007/2013, Asse Ill, Obiettivo
OGGETTO Operativo 3.1.3, Linea di Intervento 2, relativo alla valorizzazione di contesti
architettonici, urbanistici e paesaggistici, connessi alle attivitd artistiche e
contemporanee. “FAVARA IN - CONTEMPORANEA”, ammesso a

finanziamento con D.D.G. n° 3271 del 25/11/2014.

L'anno duemitaquindici, il giorno \)..ﬁe.s.ﬁk.Qg.E .......... _ del mese di =&k 0
alle ore ¥8.35e seguenti, in Favara e nella Sede municipale, convocata a cura del Sindaco, si &

riunita la Giunta comunale, con lintervento dei Signori:

Cognome e Nome Carica Pres. Ass.

1) _Manganella Rosario Sindaco >N

2) Vita Carmela Vice Sindaco >

3) Chianetta Rosaria Assessore S,

4) Lumia Davide Assessore B

5} Zarbo Gioacchino Assessore >

6) Sutera Diego Assessore >

6) Messinese Angelo Assessore Pl
N. presenti/Assenti A 2.

Presiede la seduta il Sig. MAwGanLiLy . Re2a8.0, nella sua quaiita di

It -n :

267, ........... Segretario del Comune, Dott. 373 Q358530 Gaeeden® . , il quale cura
anche la redazione del presente verbale.



I Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione
ed invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

* \ista la proposta di deliberazione di cui sotto, avente per oggetto: Approvazione nuovo
quadro economico del progetto esecutive redatto ai sensi del PO. F.E.S.R 2007/2013, Asse llI,
Obiettivo Operative 3.1.3, Linea di Intervento 2, relativo alla valorizzazione di contesti architettonic,
urbanistici e paesaggistici, connessi alle attivita artistiche e contemporanee. “FAVARA IN
CONTEMPORANEA”, ammesso a finanziamento con D.D.G. n° 3271 del 25/11/2014.

. Visto che la stessa & munita dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 8 giugno 1990,
n. 142, come recepito con lart. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre
1991, n. 48, e successive modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui al'art. 12 delia
legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,
ﬁ DELIBERA
bi approvare la proposta di deliberazione di cui sotto. ed in conseguenza di adottare il

presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integraimente riportata e trascritta.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto  Arch. Giacomo Sorce nel rispetto delle direttive del Sindaco,

Premesso
che in data 02/07/2010 sulia Gurs n° 30 é stato pubblicato il bando P.O.Fesr Sicilia 2007/20013,
Asse I, Obiettivo operativo 3.1.3, Linea di intervento 2 “Valorizzazione di contesti

architettonici, urbanistici e paesaggistici, connessi alle attivita artistiche e contemporanee”
(catg. Nn. 58,59);

che il bando di cui sopra regola le modalita di presentazione delle istanze da parte dei soggetti
indicati per il finanziamento di interventi finalizzati alla valorizzazione, comunicazione, promozione
del patrimonio e delle attivita culturali;

che l'obbiettivo del progetto da sviluppare mira ad incrementare lo sviluppo economico € culturale,
anche attraverso la definizione e l'offerta di itinerari turistici — culturali incentrati sullarte e
I'architettura contemporanea, creando occasioni di confronto attraverso programmi di conferenze,
incontri con gli operatori del settore, eventi che contribuiscono a migliorare 'immagine della Sicilia,
diversificando e destagionalizzando l'offerta turistica;

che tra le tipologie di intervento ammissibili rientrano le seguenti categorie:

1. la realizzazione di nuovi interventi di valorizzazione in contesti architettonici, urbanistici e-
paesaggistici, connessi alle attivita artistiche contemporanee la‘cui riqualificazione pud
costituire una integrazione significativa nel quadro urbanistico — architettonico della citta e/o
del territorio;

2. lutilizzo di sedi, spazi e contesti gia attrezzatt di cui € possibile anche
limplemento/integrazione;



Rilevato

Che con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.132 del 21.10.2010 & stato incaricato il
dipartimento X “ Programmazione Innovativa, Sviluppo Locale, Pianificazione Strategica e Politiche
Comunitarie” per la predisposizione di tutti gli atti propedeutici e necessari alla programmazione,
redazione e gestione degli interventi e delle azioni da prevedere in progetto finalizzato alla
partecipazione al bando sopra citato;

Che dando seguito all'atto di indirizzo politico n. 132 del 01.10.2010, il Dip. X, ha provveduto a
redigere il progetto denominato “ Favara in — Contemporanea”;

Ché con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 02.11.2010 & stato approvato
in linea amministrativa il progetto denominato “Favara in — Contemporanea”,

Che con determinazione del Dirigente n. 1965 del 02.11.2010 & stato nominato [l'architetto
Giacomo Sorce , tecnico interno dellEnte, ai sensi dell'art. 7 del Testo Coordinato della Legge n.
109/94 con L.R. n. 7/2002 e s.m.i, Responsabile Unico del Procedimento del progetto di cui sopra;

Che con determinazione del dirigente n. 1966 dei 02.11.2010 & stato approvato in linea tecnica il
progetto denominato “ Favara in — Contemporanea “

Che con D.D.G. n® 1934 del 19/10/2011, registrato alla corte dei conti il 07/12/2011 (Reg. n° 1
foglio n® 97), pubblicato sulla GURS n°® 4 del 27/01/2012, & stata approvata la graduatoria di
merito degli interventi risultati ammissibili al finanziamento, presentati a seguito del bando di cui al
D.D.G. n® 1337/2010;

che il comune di Favara a seguito di presentazione della proposta d’ intervento “FAVARA IN
CONTEMPORANEA” per un importo complessivo di € 576.662,86 di cui € 531.662,86 a valere
sulla Linea di Intervento 3.1.3.2 del Po Fesr 2007/2013, ed € 45.000,00 a titolo di cofinanziamento,
e risultata ammissibile ed inclusa, con punti 58 nella graduatoria di merito cui sopra;

che con nota n°® 18953 del 24/04/2012, il Comune di Favara ha trasmesso, all’ Assessorato dei
Beni Culturali e dell’ldentita Siciliana - Dipartimento dei Beni Cuiturali ¢ del'ldentita Siciliana —
Servizio Pianificazione Paesaggistica, il progetto esecutivo relativo all'intervento di cui sopra, con
il seguente quadro economico:

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 396743,64
Oneri sicurezza gia inclusi nei lavori (3,8% sui lavori) € 15076,26
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 381667,38
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 10% 39674,36

art. 18 2,00% 7934,89

Allacci ENEL 10000

collando 3000

Imprevisti 4,593% 19809.23

Spese di pubblicazione 2500

Pubblicazione libro, realizzazione convegno, dvd, 28000

Concorso di idee 20000

Spese stampa progetto 2000

oneri di conferimento a discarica 2000

Co finanziamento Partmer Pubblico 45000

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 17991847 17991847
IMPORTO COMPLESSIVO € 576.662,97



Che a seguito della pubblicazione del nuovo prezziario unico regionale dei LL.PP. di cui al decreto
27/02/2013 pubblicato sulla gurs n® 13 del 15/03/013 il comune, per legge obbligato, ha dovuto
aggiornare i prezzi di progetto, rimodulando if quadro economico;

che con Determinazione dirigenziale n® 63 del 29/09/2014, viene approvato il quadro economico di
cui sopra, qui di seguito riportato, aggiornato alle nuove dlsposmom dettate dal D.L. n° 69 d el
21/06/2013:

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 403364,64
Omeri sicurezza gia inclusi nei lavori (3,8% sui lavori) € 15327.86
Incidenza manodopera (12%) € 48403.76
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 339633.02
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

TVA 10% 30674,36
art, 18 2,00% 7934,89
Allacci ENEL 10000
collaudo 3000
Imprevisti 4,766% 16189,09
Spese di pubblicazione 2500
Pubblicazione libro, realizzazione convegno, dvd, 25000
Concorso di idee 20000
Spese stampa progetto . 2000
oneri di conferimento a discarica 2000
Co finanziamento Partner Pubblico 45000

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 173298,33 173298,33

IMPORTO COMPLESSIVO € 576.662.86

Che con nofa n° 39233 del 12/09/2014 il RUP Arch. Giacomo Sorce ha inviato alla Regione
Siciliana -Assessorato dei Beni Culturali e dell’ldentita Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e
dell'ldentita Siciliana — Servizio 8 Pianificazione Pagsaggistica U.O. XXXV, il quadro economico
rimodulato ai sensi della Legge n° 98 del 09/08/2013;

che con D.D.G. n° 3271 del del 25/11/2014, I' Assessorato dei Beni Culturali e dell’ldentita
Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e dell’ldentitd Siciliana — Servizio  Pianificazione
Paesaggistica, lintervento Favara in Contemporanea, veniva ammesso definitivamente a
finanziamento per un importo complessivo di € 576.662,86 di cui € 531.662,86 a valere sulla Linea
di Intervento 3.1.3.2 del Po Fesr 2007/2013, ed € 45.000,00 a titolo di cofinanziamento da parte
del beneficiario, secondo il quadro economico di sopra riportato.

Considerato

Che propedeuticamente aila indizione della gara e alla relativa pubblicazione dei bando e degli
allegati tecnici necessari, si € provveduto a verificare tutti i dati tecnico/contabili da cui & emersa
lobbligatorieta di adeguare la percentuale IVA dal 10% al 22%;

che tale adempimento ha comportato la necessita di recuperare, nell’ambito dello stesso quadro
economico, le somme a copertura del 12% di iva da contemplare;

che a tal punto si & provveduto a variare alcuni titoli di spesa in aumento e/o in diminuzione, senza
per questo stravolgere la natura del progetto e delie opere in esso presentl lasciando invariata
'entitd economica complessiva dello stesso. ]

Preso atto

Che tra le variazioni operate, al fine di garantire I'equilibrio del quadro economico del progetto, i -
titoli di spesa modificati fanno riferimento principalmente alle attivita di scavo previste
originariamente i quali a causa di impedimenti dettate dalla presenza di impianti a rete collocati a



bassissima profondita, avrebbero procurato serie difficolta di messa in opera delle linee elettriche
ed audio presenti in progetto;

Tenuto conto
Che tali interventi di filo diffusione ed elettrici saranno comunque garantiti da sistema di impianto a
rete di tipo aereo, gia esistente e funzionante all'internc del centro storico favarese e comunque

lungo tutto il percorso interessato dal progetto;

Rilevato
Che alla iuce di tutte le necessarie ed indispensabile (obbligatorie) modifiche apportate il nuovo
quadro economico proposto risulta essere il seguente: '

Quadro economico modificato a seguito di variazione iva

SOMMANO 1 LAVORI A BASE D'ASTA (Compreso il cofinanziamento pari a € 45000) € 397121,76

Oneri sicurezza gia inclusi nei lavori (3,8 % sui lavori da sottrarre al totale dei lavori) € 15090,63

Incidenza Manodopsra (12%) € 47654,61
€

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 334376,52
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

VA 22% ' 87366,79
art. 18 2,00% 794244
Allacci ENEL 10000,00
Collaudo . 3500,00
Imprevisti 4,9936% 19830,67
Spese di pubblicazione 5000
Pubblicazione libro, realizzazione convegno,dvd 20000,00
Concorso di idee 20000,00
Spese redazione progetio 5050,00
" Oneri di conferimento a discarica 851,20
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 179541,1  179541,1
IMPORTO COMPLESSIVO € 576662,86
Valutato

Che bisogna assicurare in sede di gara un co-finanziamento, cosi come prevedeva il bando,e che
tale cifra per un importo di € 45.000,00 & stata garantita dall’'Ente attuatore;

Che tale cifra & stata rimodulata e spostata tra le voci da computo inserite nella somma dei lavori
di base d’asta anziché tra le somme a disposizione cosi come prevedeva il quadro economico
precedente; '

che la cifra di cofinanziamento pari ad € 45.000,00 messa a disposizione dalla amministrazione
trova copertura finanziarfa al capitolo n®. ........... codice meccanograficon®............... del bilancio
Comunale '



Tutto cio premesso, considerato, rilevato e valutato
Vista la Legge 142/90 come recepita dalla L.R. 48/91;
Vista la L.R. 30/2000

Visto 'O.R.EE.LL.

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000
Vista la L.R. 44/91

Visto it D.D.G. n° 3271 del 25/11/2014;

Visto la Determina sindacale n°38 del 22.07.2015

L}

. PROPONE
Alla Giunta Comunale

1. Prendere atto del quadro economico del progetto esecutivo di cui al D.D.G n° 3271 del
25/11/2014 di cui sotto:

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 403364,64
Oneri sicurezza gi# inclusi nei lavori (3,8% sui lavori) € 15327,86
Incidenza manodopera (12%) € 48403.76
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 339633.02
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE -

IVA 10% 39674,36

art. 18 2,00% 7934,89
Allacci ENEL 10000
collaudo 3000
Imprevisti 4,766% 16189,09
Spese di pubblicazione 2500
Pubblicazione libro, realizzazione convegno, dvd, 25000
Concorso di idee 20000
Spese stampa progetto 2000
oneri di conferimento a discarica 2000
Co finanziamento Partner Pubblico 45000

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 173298,33 17329833

IMPORTO COMPLESSIVO £ 576.662,86

2. Prendere atto ed approvare i seguenti elaborati aggiornati che si allegano in copia:
» Relazione tecnica;

computo metrico;

analisi prezzi;

elenco prezzi;

guadro incidenza manodopera;

capitolato speciale di appalto.

Quadro economico

3. Prendere atto ed approvare il nuovo quadro economico del progetto esecutivo modificato, a
seguito della variazione percentuale IVA e della modifica consequenziale di alcuni titoli di
spesa di cui sotto:



QUADRO ECONOMICO modificato a seguito di variazione IVA

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA (Compreso il cofinanziamento pari a € 45000) €
Oneri sicurezza gia inclusi nei lavori (3,8 % sui lavori da sottrarre al totale dei lavori) €
Incidenza Manodopera (12%) €
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% 87366,79
art. 18 2,00% 794244
Allacci ENEL 10000,00
Coliaudo 3500,00
Imprevisti 4,9936% 19830.67
Spese di pubblicazione 5000
Pubblicazione libro, realizzazione convegno,dvd 20000,00
Concorso di idee 20000,00
Spese redazione progetto 5050,00
Oneri di conferimento a discarica 851,20
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 179541,1

IMPORTO COMPLESSIVO

€

397121,76
15090,63

47654,61

334370,52

179541,1

576662,86

4. Dare aito che il presente pagamento trova copertura finanziaria per limporto di €

450
£

05) come cofinanziamento del progetto “Favara in Contemporanea” al cap. n°.

0,
S-S { £4.. codice meccanografico n®. ............... del bilancio Comunale. .4 4.

5. Di demandare al Responsabile della P.O. n° 6 gli adempimenti necessari alla definizione e
messa in atto degli impegni tecnico, amministrativi e contabili necessari ;

IR
{(Arch/G. Jorce)




PARERI
Sulla proposta di deliberazione sopra descritta, ai sensi del’art. 53 della legge 8 giugno
1990, n. 142, come recepito con l'art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre
1991, n. 48, e successive modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui all'art. 12 della legge
regionale 23 dicembre 2000, n. 30:
+ in ordine alla regolarita tecnica, si esprime parere: FAVOREVOLE

Fa\(.ara, li

+ in ordine alla regolarita contabile, si esprime parere:

Favara, {i
IL Responsabile SERV. RAGIO
o B Oy
A [
L PRESIDENTE WK = !/,/
: o
GLIASSESSORI __ , N S
Vita Carmela I/ N Sutera Diego % @(:’
\W ﬁt SLEN L _ e 2 Aol
Chianetta Rosaria Q/ ) uﬂ’ coylessinese Angelo l*—ﬁé
", A ook XL 9.'K- 3 % ..........................

— NN VA: ¥ |
Lumia Davide /lmbgmvﬁj ............................ |

Y/
Zarbo Gioacchinc// S

Letto, confermato e sottoscritto:

VAN

" )ﬁSW?}F%
|

( ;
SORE ANZIANO k




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, commi 1 e 3, L.r. 3 dicembre 1991, n. 44)

|} sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale,
certifica

che copia della presente deliberazione & stata affissa allAlbo Pretorio per 15 giorni

consecutivi a partire dal .... P20 SITITI e che durante |la pubblicazione non sono stati prodotti
opposizioni o reclami. ﬁijg; 2

. LU
Favara, i ..coovreeeeeen
I MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
(e ) (ceveer e )

) sottoscfitto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione & divenuta esecutiva il

0 perché dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2},
M decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art. 12, comma 1).

Favara, li ..........ooonneiinie.
IL SEGRETARIO GENERALE
U O PYO )
La presente & copia conforme all’originale.
Favara, i .........cocoeeveniians
IL SEGRETARIO GENERALE IL RESPONSABILE P.O.




